
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2672 

DETERMINA 
N. 2195 DEL 26/11/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Maddalena Tiziana

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZIO  ISTRUZIONE,  SPORT,  PARTECIPAZIONE – SERVIZIO DI  RISTORAZIONE SCOLASTICA 
NELLE SCUOLE  STATALI   CITTADINE  -  CIG  7346499AC0:  ULTERIORI  ASPETTI  ORGANIZZATIVI 
RELATIVI ALLA SOMMINISTRAZIONE PASTI. PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI 
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 33/2013.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2672 

DETERMINA N. 2195 DEL 26/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE – SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA NELLE SCUOLE STATALI  CITTADINE - CIG 7346499AC0: ULTERIORI ASPETTI 
ORGANIZZATIVI RELATIVI ALLA SOMMINISTRAZIONE PASTI. PROVVEDIMENTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 33/2013.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  716/2019  con  la  quale  si aggiudicava  il  servizio  di 

ristorazione scolastica  a ridotto  impatto  ambientale  per  gli  aa.ss.  2018-2022 -  con facoltà  del 

Comune,  qualora ne ricorrano le condizioni e previo accertamento della sussistenza di ragioni di 

convenienza  e  di  pubblico  interesse,  di  rinnovare  il  contratto  relativo  al  servizio  oggetto  del 

presente appalto di  anno in anno per un massimo di due anni scolastici  e quindi  per gli  anni 

scolastici  2022/2023  e  2023/2024  –  al  R.T.I.  Serenissima  Ristorazione,  Euroristorazione  Srl,  

Camst  Soc.  Coop.  Arl,  a  tutti  i  patti  e  condizioni  stabiliti  nel  capitolato  speciale  e  nell'offerta 

presentata in sede di gara;

Ricordato  che  l’Amministrazione  Comunale  eroga  il  servizio  di  mensa  scolastica  nelle  scuole 

statali avvalendosi anche della collaborazione del personale ATA (operatore-esecutore scolastico) 

dipendente  dall’amministrazione  statale  che  svolge,  in  questo  ambito,  funzioni  per  conto  del 

Comune (art. 8 della legge 3 maggio 1999, n.124 che ha disposto il trasferimento degli operatori-

esecutori scolastici dipendenti dagli Enti Locali alle istituzioni scolastiche dal 1.1.2000);

Dato atto che per disciplinare i rapporti del personale ATA impegnato nei servizi accessori alla 

mensa scolastica  il  27 settembre 2000 è  stato  definito  un protocollo  d’intesa nazionale  tra le 

Associazioni degli Enti Locali (ANCI, UPI, e UNCEM), Organizzazioni Sindacali CGIL, CISL, UIL e 

SNALS e Ministero della Pubblica Istruzione;Visto che il  protocollo prevede che gli  addetti  alla 

mensa, le cosiddette “funzioni miste” - personale ATA trasferito allo Stato – svolgano le mansioni 

afferenti i servizi di assistenza scolastica, la cui competenza è rimasta in capo agli Enti Locali ai 

sensi del DPR 24.7.1977 n. 616 attraverso convenzioni con le Istituzioni Scolastiche a fronte di 

una indennità pari ad € 955,45 annue (al lordo di ogni onere), rinviando ad accordi decentrati con 

le OO.SS. presenti sul territorio la definizione delle singole attività;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2672 

DETERMINA N. 2195 DEL 26/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE – SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA NELLE SCUOLE STATALI  CITTADINE - CIG 7346499AC0: ULTERIORI ASPETTI 
ORGANIZZATIVI RELATIVI ALLA SOMMINISTRAZIONE PASTI. PROVVEDIMENTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 33/2013.

Evidenziato che a partire dall’anno scolastico 2010/2011 tali funzioni afferenti il servizio di mensa 

erano svolte in via residuale solo dal personale delle scuole dell’infanzia statali e della primaria 

Magrini,  sulla base del numero di alunni e dei pasti erogati  nelle scuole statali  di competenza 

comunale;

Preso  atto  che  i  Dirigenti  Scolastici  hanno comunicato  di  non essere   in  grado,   a  causa  di 

organico  non  completo  e  delle  maggiori  incombenze  obbligatorie  dettate  dall'applicazione  dei 

protocolli Covid-19 emanati per la riapertura delle scuole, di assicurare tale servizio per il corrente 

anno scolastico 2020/2021 nelle 14 scuole dell’infanzia di competenza;

Ricordato  che le  scuole  dell'infanzia  sono regolarmente  aperte,  dato  che sono tra quelle  che 

prevedono l'attività in presenza;

Rilevato  che  già  per  le  scuole  primarie  il  sevizio  di  scodellamento  pasti,  come  da  capitolato 

speciale, è effettuato con personale a carico del R.T.I. Serenissima Ristorazione, Euroristorazione  

Srl,  Camst  Soc.  Coop.  Arl.  e  che  con  determinazione  1894  del  26/10/2020  è  stata  quindi 

impegnata  la  somma  di  €  38.917,20  per  il  servizio  di  somministrazione  pasti  nelle  scuole 

dell’infanzia  a  cura  di  personale  del  sopra  citato  raggruppamento  d’impresa   da affiancare  a 

personale del Comune fino al 30 novembre 2020, nelle more dell'approvazione della graduatoria 

della selezione pubblica di  Addetto ai Servizi Scolastici scaduta il 12/06/2020, mediante richiesta 

di avviamento al Centro per l'Impiego di Vicenza;

Riscontrato  che  alla  data  attuale  non  è  ancora  possibile  procedere  all'assunzione  del  nuovo 

personale scolastico destinato al servizio di somministrazione pasti nelle succitate scuole per il 

corrente anno scolastico e che, comunque, lo stesso dovrà essere affiancato per i primi giorni da 

personale  con adeguata competenza professionale, si ritiene necessario ricorrere nuovamente al 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2672 

DETERMINA N. 2195 DEL 26/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE – SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA NELLE SCUOLE STATALI  CITTADINE - CIG 7346499AC0: ULTERIORI ASPETTI 
ORGANIZZATIVI RELATIVI ALLA SOMMINISTRAZIONE PASTI. PROVVEDIMENTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 33/2013.

Raggruppamento  d’impresa  per  assicurare  tale  personale,  sempre  nell’ambito  della  facoltà 

dell’Amministrazione  di  esercitare  il  “quinto  d’obbligo”  con  riferimento  al  contratto  principale 

originario  stipulato  in  data  11/09/2019  [n.  di  rep.  28.580  n.  di  racc.  2303],  per  un  importo 

complessivo preventivato in massimo € 14.464,00 [€ 22,60 x 640 ore] al quale si farà fronte con lo 

specifico capitolo di spesa 1055004 “Convenzione personale A.T.A. per funzioni di competenza 

comunale”;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 

Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-

2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2672 

DETERMINA N. 2195 DEL 26/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE – SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA NELLE SCUOLE STATALI  CITTADINE - CIG 7346499AC0: ULTERIORI ASPETTI 
ORGANIZZATIVI RELATIVI ALLA SOMMINISTRAZIONE PASTI. PROVVEDIMENTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 33/2013.

DETERMINA

1)   di  approvare,  per  le  motivazioni  e  secondo  le  indicazioni  riportate  in  premessa,  la  spesa 

massima di € 14.464,00 per il servizio di somministrazione pasti nelle scuole dell’infanzia statali 

per il mese di dicembre 2020 a cura di personale messo a disposizione dal R.T.I. Serenissima 

Ristorazione, Euroristorazione Srl, Camst Soc. Coop. Arl, [ore 640 costo 22,60/h] nell’ambito 

del “Quinto d’Obbligo” dell’importo dell’affidamento originario del servizio di mensa, utilizzando 

comunque l'offerta economica per singola voce della stessa ditta, secondo le modalità previste 

nel rispetto dell’emergenza COVID - 19;

2)  di autorizzare l'ulteriore incremento del contratto stipulato in data 11/09/2019 [n. di rep. 28.580 

n. di racc. 2303] ed affidare il servizio di cui trattasi alla ditta R.T.I. Serenissima Ristorazione,  

Euroristorazione  Srl,  Camst  Soc.  Coop.  Arl;  nei  limiti  del  “quinto  d’obbligo  del  contratto 

principale  originario,  per  un  importo  omnicomprensivo  aggiuntivo  di  €  14.464,00 e  di  far 

sottoscrivere alla ditta fornitrice il nuovo atto di sottomissione;

3)  di dare atto che alla spesa complessiva di € 14.464,00 si farà fronte con impegno al capitolo 

1055004 “Convenzione personale A.T.A. per funzioni di competenza comunale” del bilancio di 

previsione 2020/2022 – annualità 2020, che presenta la necessaria disponibilità;

4)  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 

Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 

e dei principi contabili;  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2672 

DETERMINA N. 2195 DEL 26/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE – SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA NELLE SCUOLE STATALI  CITTADINE - CIG 7346499AC0: ULTERIORI ASPETTI 
ORGANIZZATIVI RELATIVI ALLA SOMMINISTRAZIONE PASTI. PROVVEDIMENTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 33/2013.

5)   di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli  

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6)  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di  cui  al  D.  Lgs.  23 giugno  2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e  successive 

modificazioni;

 

7)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2672 

DETERMINA N. 2195 DEL 26/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE – SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA NELLE SCUOLE STATALI  CITTADINE - CIG 7346499AC0: ULTERIORI ASPETTI 
ORGANIZZATIVI RELATIVI ALLA SOMMINISTRAZIONE PASTI. PROVVEDIMENTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 33/2013.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
25/11/2020  da  Lisa  Cordaro  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


